
（公 印 省 略）

分 医 発 第 2 7 9 1 号

令 和 7 年 1 1 月 1 0 日

各郡市等医師会介護保険担当理事 殿

大 分 県 医 師 会

常任理事 吉 賀 攝

科学的介護情報システム（LIFE）令和7年度第1回説明会の実施について

標記について、厚労省より各都道府県介護保険担当課(室)等宛に事務連絡が発出された

旨、日医担当理事より別紙のとおり通知がありましたので、貴会会員への周知方よろしく

お願い申し上げます｡



日医発第 1291 号（介護） 

令和７年 11 月 5 日 

 

都道府県医師会 

介護保険担当理事 殿 

 

日本医師会常任理事 

江 澤 和 彦  

（公 印 省 略） 

 

 

 

科学的介護情報システム（LIFE）令和 7 年度第 1 回説明会の実施について 

 

 

令和３年度より稼働している科学的介護情報システム（LIFE）につきまして、今般、

LIFE 概要、LIFE に係る制度・データ提出要件等の基礎的な情報や、よくあるお問い合わ

せ等について理解を深めるため、介護施設・事業所職員向け及び都道府県・市町村の担当

者向けのオンライン説明会が実施されることとなり、厚生労働省から周知依頼がありまし

たのでご連絡申し上げます。 

介護施設・事業所職員向けのオンライン説明会（事前申込制）につきましては、令和７

年 11 月 26 日(水) と 12 月 2 日(火)に下記のとおり実施されるとのことです。つきまして

は、貴会におかれましても本件についてご了知の上、郡市区医師会および会員への周知方

につきご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

 
（１）参加対象者 

○ 介護施設・事業所職員 

 

（２）開催日時 

○  以下の日程で２回開催。内容は同一。 

① 令和７年 11 月 26 日（水）10 時 00 分～12 時 00 分 

② 令和７年 12 月 2 日（火）15 時 00 分～17 時 00 分 

 

（３）開催内容（予定） 

以下の内容について、講義形式で実施。 

※ 当日の録画動画は後日公開予定。 



○ よくあるお問い合わせ編 

○ 基礎編 

・科学的介護の実現に向けた LIFE の役割・意義 

  ・LIFE の活用プロセス（LIFE導入に向けた準備と評価） 

 

（４）開催方法について 

○  Web会議サービス「Zoom ウェビナー」を用いて開催。 

 

（５）参加申込について 

○  説明会は事前申込制で、11月 14 日（金）23時 59分までに以下の URLまたは QR

コードより参加申込をお願いいたします。事前申込にあたり、事前アンケートにも

ご協力をお願いいたします。 

○  本説明会の定員は先着 3,000名を予定しており、定員に達した場合は上記の期限

前に参加申し込みを締め切る可能性があります。 

〇 視聴を希望する PC１台につき１回の参加申込をお願いいたします。なお、参加者

枠の上限があるため、ご配慮いただけますと幸いです。 

〇 ２回の説明会の内容は同一です。両日ともに視聴希望の場合は、それぞれに参加

申込をお願いいたします。 

〇 当日参加が難しい方向けに、後日説明会当日の動画を厚生労働省 YouTube へ一般

公開を予定しております。公開されましたら、LIFEのお知らせ欄への掲載等を予定

しております。なお、録画視聴を希望される場合は、事前の参加申込は不要です。 

 

○ 参加申込用 URL               ○ 参加申込用  QR コード 

https://en.surece.co.jp/r7life_info/    

                              
 

（６）注意事項 

○  申込完了後に自動でメールを返信する設定になっております。もしメールが届か

ない場合は、お手数ではございますが迷惑メールフォルダをご確認いただけますと

幸いです。 

○  よくあるお問い合わせ編・基礎編のどちらかにのみ参加を希望される場合は、途

中からの参加や退席も可能です。 

○  本説明会へのご参加に際し、費用は一切掛かりません。 

 

https://en.surece.co.jp/r7life_info/


【LIFE説明会のお問い合わせ先について】 

「科学的介護情報システム（LIFE）令和７年度第１回説明会」事務局 

Mail ： r7life_info@surece.co.jp 

 

以上 

 

（添付資料） 

〇介護保険最新情報 Vol.1433 

科学的介護情報システム（LIFE）令和 7年度第１回説明会の実施について 

 （令 7.10.31 厚生労働省老健局老人保健課 事務連絡） 

mailto:r7life_info@surece.co.jp


介 護 保 険 最 新 情 報

Vol.１４３３

令和７年１０月３１日

厚生労働省老健局老人保健課

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。

各都道府県介護保険担当課（室）
各市町村介護保険担当課（室）
各 介 護 保 険 関 係 団 体 御 中

← 厚生労働省 老健局老人保健課

今回の内容

科学的介護情報システム（LIFE） 令和 7 年度第 1 回

説明会の実施について

計３枚（本紙を除く）

連絡先 TEL : 03-5253-1111(内線３９４４、３９４５)

FAX : 03-3595-4010



事 務 連 絡

令和７年10月31日

都道府県介護保険主管課（室）

各 市町村介護保険担当課（室） 御中

介 護 保 険 関 係 団 体

厚生労働省老健局老人保健課

科学的介護情報システム（LIFE） 令和 7年度第 1回説明会の実施について

介護保険行政の円滑な実施につきましては、日頃から御尽力賜り厚く御礼申し上

げます。

「科学的介護情報システム（LIFE）」について、LIFE概要、LIFEに係る制度・デー

タ提出要件等の基礎的な情報や、よくあるお問い合わせ等についてご説明し理解を

深めていただくため、下記のとおり、介護施設・事業所職員向け及び都道府県・市

町村の担当者向けのオンライン説明会を実施することといたしました。

各都道府県及び市町村におかれましては、本事務連絡の内容について、貴管内の

介護事業者に対して周知をお願いいたします。また、介護保険関係団体におかれま

しては、会員事業所への周知についてご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

１ 介護施設・事業所職員向け説明会の開催について

介護施設・事業所職員向け及び都道府県・市町村の担当者向け説明会の開催につ

いて、以下のとおり開催を予定しておりますので、会員事業所宛に周知いただきま

すようお願いいたします。

（１）参加対象者

○ 介護施設・事業所職員

（２）開催日時

○ 以下の日程で２回開催いたします。内容は同一です。

① 令和７年 11 月 26 日（水）10 時 00 分～12 時 00 分

② 令和７年 12 月 2 日（火）15 時 00 分～17 時 00 分

（３）開催内容（予定）

○ 以下の内容について、講義形式で実施いたします。

※ 当日の録画動画は後日公開することを予定しています。



① 令和７年 11 月 26 日（水）10 時 00 分～12 時 00 分

説明内容 時間

よくあるお問い合わせ編 10 時 00 分～10 時 45 分

休憩 10 時 45 分～10 時 50 分

基礎編

 科学的介護の実現に向けた LIFE の役割・意義

 LIFE の活用プロセス（LIFE 導入に向けた準備

と評価）

10 時 50 分～12 時 00 分

② 令和７年 12 月 2 日（火）15 時 00 分～17 時 00 分

説明内容 時間

よくあるお問い合わせ編 15 時 00 分～15 時 45 分

休憩 15 時 45 分～15 時 50 分

基礎編

 科学的介護の実現に向けた LIFE の役割・意義

 LIFE の活用プロセス（LIFE 導入に向けた準備

と評価）

15 時 50 分～17 時 00 分

（４）開催方法

○ Web会議サービス「Zoomウェビナー」を用いて開催します。参加申込前に、説

明会当日に「Zoom」にアクセス可能な端末を利用可能であることを確認いただ

きますようお願いいたします。

○ 開催日の前日を目途に、申込時にご登録いただいたメールアドレスへ視聴用

の URL をお送りいたします。

（５）参加申込

○ 説明会は事前申込制になりますので、11 月 14 日（金）23 時 59 分までに、以

下の URL または QR コードより参加申込をお願いいたします。事前申込にあたり、

事前アンケートにもご協力をお願いいたします。

○ 本説明会の定員は各回先着3,000名を予定しており、定員に達した場合は、上

記の期限前に参加申し込みを締め切る可能性があります。

○ 視聴を希望する PC１台につき１回の参加申込をお願いいたします。なお、参

加者枠の上限があるため、ご配慮いただけますと幸いです。

○ ２回の説明会の内容は同一です。業務の都合等で両日ともに視聴を希望する

場合は、それぞれに参加申込をお願いいたします。

○ 当日参加が難しい方向けに、後日説明会当日の動画を厚生労働省YouTubeへ一

般公開を予定しております。公開されましたら、LIFE のお知らせ欄への掲載等

を予定しております。なお、録画視聴を希望される場合は、事前の参加申込は

不要です。



・ 参加申込用 URL

https://en.surece.co.jp/r7life_info/

・ 参加申込用 QR コード

（６）注意事項

○ 申込完了後に自動でメールを返信する設定になっております。もしメールが

届かない場合は、お手数ではございますが迷惑メールフォルダをご確認いただ

けますと幸いです。

○ よくあるお問い合わせ編・基礎編のどちらかにのみ参加を希望される場合は、

途中からの参加や退席も可能です。

○ 本説明会へのご参加に際し、費用は一切掛かりません。

２ 都道府県・市町村の担当者向け説明会の開催について

以下のとおり開催を予定しておりますので、参加の御希望がございましたら、参

加申込用 URL 又は QR コードより、必要事項の御記入をお願いいたします。

（１）参加対象者

○ 都道府県・市町村の担当者

（２）開催日時

○ 令和７年 11 月 27 日(木) 13 時 30 分～15 時 00 分

（３）開催内容（予定）

以下の内容について、講義形式で実施いたします。

・ 科学的介護の実現に向けた LIFE の役割・意義

・ LIFE の利活用の推進に向けた自治体の役割

・ よくあるお問い合わせ

※ 当日の録画動画は後日公開することを予定しています。

（４）開催方法

○ Web会議サービス「Zoomウェビナー」を用いて開催します。参加申込前に、説

明会当日に「Zoom」にアクセス可能な端末を利用可能であることを確認いただ

きますようお願いいたします。

○ 開催日の前日を目途に、申込時にご登録いただいたメールアドレスへ視聴用

の URL をお送りいたします。



（５）参加申込

○ 説明会は事前申込制になりますので、11 月 14 日（金）23 時 59 分までに、以

下の URL 又は QR コードより参加申込をお願いいたします。事前申込にあたり、

事前アンケートにもご協力をお願いいたします。

○ 本説明会の定員は先着3,000名を予定しており、定員に達した場合は、上記の

期限前に参加申し込みを締め切る可能性があります。

○ 視聴を希望する PC１台につき１回の参加申込をお願いいたします。なお、参

加者枠の上限があるため、ご配慮いただけますと幸いです。

○ 当日参加が難しい方向けに、後日説明会当日の動画を厚生労働省YouTubeへ一

般公開を予定しております。公開されましたら、LIFE のお知らせ欄への掲載等

を予定しております。なお、録画の視聴を希望される場合は、事前の参加申込

は不要です。

・ 参加申込用 URL

https://en.surece.co.jp/r7life_info/

・ 参加申込用 QR コード

（６）注意事項

○ 申込完了後に自動でメールを返信する設定になっております。もしメールが

届かない場合は、お手数ではございますが迷惑メールフォルダをご確認いただ

けますと幸いです。

○ 本説明会へのご参加に際し、費用は一切掛かりません。

以上

【LIFE 説明会のお問い合わせ】

「科学的介護情報システム（LIFE）

令和７年度第１回説明会」事務局

Mail：r7life_info@surece.co.jp

※電話での問い合わせ対応はしておりませ

んのでご注意ください。



科学的介護情報システム（LIFE） 令和7年度第1回説明会開催のお知らせ

【実施日程】
○ 介護施設・事業所向け ※各回は同じ内容です
① 11月26日(水) 10:00～12:00
② 12月 2日(火) 15:00～17:00
○ 都道府県・市町村担当者向け

11月27日(木) 13:30～15:00

【実施方法】
オンライン開催（Zoom）

日
程
・
実
施
方
法

説
明
会
の
申
込
方
法

1. 以下のURLもしくはQRコードより参加申込ページへアクセスし
てください。各回同一のURLよりご登録いただけます。

https://en.surece.co.jp/r7life_info/

 科学的介護の実現に向けたLIFEの役割・意義、LIFEの活用プロセス等の基礎的な
情報や、よくあるお問い合わせついてご説明します。

 オンライン会議（ZOOM）にて実施いたしますので、参加を希望される場合は本資
料をご確認の上、期日までにお申し込みをお願いいたします。

 また、当日参加が難しい方向けに録画の公開も予定しております。なお、録画視聴
を希望される場合は、事前の参加申込は不要です。

本
説
明
会
の
概
要

2. 参加登録したい説明会をお選びください。

※過去の説明会において、都道府県・市町村担当者向け説明会に関しまして、
介護施設・事業所の皆様によるお申し込みが一部確認されております。
誤ってお申し込みされないよう、十分ご注意くださいますようお願い申し上げます。

該当の選択肢をクリック



 本説明会は事前申込制で、以下の期日までに申込をお願いいたします。
• 介護施設・事業所職員向け 11月14日(金) 23:59
• 都道府県・市町村担当者向け 11月14日(金) 23:59

 介護施設・事業所職員向け説明会、都道府県・市町村担当者向け説明会
いずれにおいても、定員は各回先着3,000名を予定しており、定員に
達した場合は上記の期限前に参加申し込みを締め切る可能性がありま
す。

 本説明会の録画動画は、後日公開することを予定しています。録画視聴
を希望される場合は事前の参加申込は不要です。

 Web会議サービス「Zoomウェビナー」を用いて開催します。参加申込
前に説明会当日に「Zoom」にアクセス可能な端末を利用可能であるこ
とを確認いただきますようお願いいたします。

留
意
事
項

「科学的介護情報システム（LIFE） 令和7年度第１回説明会」 事務局
Mail：r7life_info@surece.co.jp

※電話での問い合わせ対応はしておりませんのでご注意ください。

お
問
い
合
わ
せ

説
明
会
の
申
込
方
法

3. 必要項目についてご回答いただき、「次へ」ボタンをクリックしてく
ださい。

4. 最終ページで「送信」ボタンをクリックし、申し込み完了です。開催
日の前日までにご回答いただいたメールアドレス宛に視聴用の
URLをお送りいたします。

※申込フォームには説明内容等に活用させていただくことを想定した事前アンケート
を含みます。ご協力をお願いいたします。

該当の選択肢をクリック

必要に応じて入力

クリック


